УИД 74RS0025-01-2025-001627-44

Дело № 1-172/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Миасское 11 ноября 2025 года

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Штрауб Г.О.,

при секретаре Шахматовой В.В.,

с участием государственного обвинителя – Соколовой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Котковой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда Челябинской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ***, не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, находясь на 

<

адрес>, действуя умышленно, будучи подвергнутым на основании постановления Мирового судьи судебного участка №83 г. Новороссийска от 12.12.2019, вступившего в законную силу 12.03.2020, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 (два) года, которое не отбыто, постановления Мирового судьи судебного участка №6 Ленинского судебного района г. Кемерово от 10.01.2024, вступившего в законную силу 23.01.2024, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, административному наказанию в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов, в нарушение ст. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Совета министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, согласно которым водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, вновь управлял автомобилем марки «DAF XF 105460», государственный регистрационный знак №, не имея права управления транспортным средством.

В указанное время ФИО1, находясь на 

<

адрес>, был задержан сотрудниками Госавтоинспекции ГУ МВД России по Челябинской области, которые в 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ отстранили его от управления транспортным средством, о чем ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол № об отстранении от управления транспортным средством.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного ходатайства.

Учитывая, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявлено оно добровольно, после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства, предъявленное обвинение обосновано подтверждается собранными по делу доказательствами, суд признает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.264.3 УК РФ – управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил общественно опасное деяние, отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести. Оснований для оправдания подсудимого суд не усматривает.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Так же суд учитывает, что представленной характеристикой по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, проживает в семье, а также наличие заболевания у подсудимого, и тот факт что ухаживает за материю инвалидом.

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личности, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде обязательных работ, не усматривая каких-либо оснований для назначения более мягкого вида наказания, именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, предупреждения новых преступлений, исправления подсудимого.

В соответствии с ч.2 ст. 47 УК РФ, суд назначает дополнительное наказание, предусмотренное ст. 264.3 УК РФ, в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно – деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Транспортное средство – автомобиль марки «DAF XF105460» государственный регистрационный знак №, которым при совершении преступления управлял ФИО1, в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискован быть не может, поскольку, исходя из материалов дела, собственностью ФИО1 он не является и не являлся на момент совершения преступления. 

На основании ч.9 ст. 115 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу арест, наложенный постановлением Красноармейского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль марки «DAF XF105460» государственный регистрационный знак №, отменить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.3 УК РФ, назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 180 (сто восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

Меру принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «DAF XF105460» государственный регистрационный знак №, вернуть собственнику ХВВ.

Арест, наложенный постановлением Красноармейского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль марки «DAF XF105460» государственный регистрационный знак №, на основании ч.9 ст. 115 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, через Красноармейский районный суд Челябинской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий подпись Г.О. Штрауб

Копия верна

Судья Г.О. Штрауб

Приговор вступил в законную силу 27 ноября 2025 г.

Судья Г.О. Штрауб

Секретарь Ю.Г. Кожевникова

Подлинный документ подшит в деле №1-172/2025 Красноармейского районного суда Челябинской области.